
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ  

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛОВОЗЕРСКОГО  РАЙОНА    

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от    31.01.2018 года                        с.Ловозеро                        №   68-ПГ 

 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ НА 2018 - 2020 ГОДЫ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ 

ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

 

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 

22.03.2017 № 520-Р «Об утверждении Концепции развития системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

период до 2020 года и плана мероприятий на 2017 - 2020 годы по реализации 

Концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на период до 2020 года», постановления Правительства 

Мурманской области от 17.07.2017 № 367-ПП «Об утверждении Плана 

мероприятий Мурманской области на 2017 - 2020 годы по реализации 

Концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на период до 2020 года», постановляю: 

1. Утвердить План мероприятий на 2018 - 2020 годы по реализации 

Концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Ловозерского района. 

2. Руководителям учреждений, организаций Ловозерского района, 

обеспечить реализацию мероприятий Плана с направлением информации в 

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в установленный 

срок. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ловозерского района Юрьеву С.А. 
 
 

 

 

Глава администрации 

Ловозерского района                                                                 Н.И.Курзенев 

 
 



Утвержден постановлением 

администрации Ловозерского района 

от 31.01.2018г. № 68-ПГ 

 

 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ НА 2018 - 2020 ГОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ 

ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

 

Обеспечение благополучного и безопасного детства является одним из основных приоритетов органов местного 

самоуправления Ловозерского района Мурманской области. Защита прав каждого ребенка, создание эффективной 

системы профилактики правонарушений определены ключевыми задачами, утвержденными Указом Президента 

Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 

2017 годы», Региональной программой действий в интересах детей Мурманской области, утвержденной постановлением 

Правительства Мурманской области от 14.11.2012 № 570-ПП, распоряжением Правительства Российской Федерации от 

22.03.2017 № 520-Р «Об утверждении Концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на период до 2020 года и плана мероприятий на 2017 - 2020 годы по реализации Концепции 

развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года». 

План мероприятий Мурманской области на 2017 - 2020 годы по реализации Концепции развития системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года (далее - План) является 

основой для принятия исполнительными органами государственной власти Мурманской области и органами местного 

самоуправления Мурманской области планов действий, направленных на повышение эффективности системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создание условий для их успешной 

социализации (ресоциализации). 

Состояние криминогенной ситуации на территории Ловозерского района Мурманской области обусловливает 

необходимость интенсивного развития и совершенствования системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

В 2017 году рост преступности несовершеннолетних на территории Ловозерского района не зарегистрирован. По 

итогам 12 месяцев 2017 года наблюдается снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними с 10 

в аналогичном периоде прошлого года до 5. Участников преступлений 5 (АППГ – 8). Удельный вес подростковой 

consultantplus://offline/ref=C94E40F5ED9F8211142766637D90D05FCBAF55CE7CABF2E53D77C130911FW3N


преступности составил 8,20 %. Кроме того, снизилось количество тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных 

несовершеннолетними с 2 до 1, также снизилось количество преступлений, совершенных подростками в группе с 6 до 2.  

Наиболее обеспокоенность вызывает совершение общественно-опасных деяний подростками не достигших 

возраста привлечения к ответственности. Так, в 2017 году на территории Ловозерского района совершено 6 общественно 

– опасных деяний 8 подростками. Из них по ч. 1 ст. 116 УК РФ – 5 (учащиеся РСОШ); по ст. 110 УК РФ – 2 (учащиеся 

МБОУ «ЛСОШ»); по ст. 175 УК РФ – 1 (учащийся МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина»). 

Установлено, что одной из причин совершения общественно-опасных деяний учащимися, является недостаточная 

организация профилактической работы с подростками, склонными к совершению преступлений, недостаточная 

профилактика как по месту жительства, так и по месту обучения всеми субъектами профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних. Сотрудниками отделения полиции в адрес руководителей 

образовательных учреждений, где обучаются несовершеннолетние правонарушители, направлены информации об 

устранении причин и условий, способствующих совершению преступлений со стороны обучающих. 

Всего по линии несовершеннолетних составлено 50 административных протоколов, из них по ст. 5.35 КоАП РФ –  

25, по ст. 6.1.1  КоАП РФ – 3, по ст. 6.24   КоАП РФ – 2, по ст. 7.17 КоАП РФ –  2, по ст. 20.21 КоАП РФ –  2, по ст. 20.22 

КоАП РФ –  15, по линии ГИБДД – 3.  

За 12 месяцев 2017 года на территории Ловозерского района зарегистрировано 7 самовольных уходов 

несовершеннолетних с постоянного места жительства, 2 - учащиеся МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина», 1 - 

г.Североморск, 1 - г. Мурманск, 1 - учащийся СНК, 1 - учащийся МБОУ «ЛСОШ», из них трое подростков совершили 

повторные уходы. По результатам проведения проверки по факту ухода местонахождение несовершеннолетних 

установлено, несовершеннолетних числившихся в розыске не имеется.   

В 2017 г. в комиссию по делам несовершеннолетних поступило 58 материалов (дел) в отношении 

несовершеннолетних (АППГ - 96). Из них: по фактам самовольных уходов несовершеннолетних - 6 (АППГ - 10), в том 

числе: Из семей - 3 (АППГ - 8); из учреждений органов социальной защиты населения - 3 (АПППГ - 2); по 

постановлениям органов внутренних дел  и прокуратуры в отношении несовершеннолетних, совершивших общественно 

опасные деяния до достижения возраста, с которого наступает уголовная  ответственность - 5 (АППГ - 10); Ходатайств 

отдела полиции об отказе в возбуждении административного дела - 16 (АППГ - 10), участников всего - 30. 

В 2017г. выявлено 14 безнадзорных несовершеннолетних, из них: органами внутренних дел - 8. Помещены в 

КЦСОН – 11, в ЛЦРБ - 3. В отношении родителей (законных представителей) сотрудниками полиции составлено 7 

административных протоколов по ч.1 ст.5.35 КоАП. Родители привлечены на заседаниях комиссии к административной 

ответственности. 6 детей прибыли из других муниципальных образований. Беспризорных детей на территории региона 

не выявлено. 



В 2017 году попыток суицида на территории Ловозерского района несовершеннолетними не предпринято. Но 

особого внимания требуют такие антиобщественные действия, как запугивание, травля детей со стороны сверстников, 

распространение лживой, порочащей и оскорбляющей ребенка информации в социальных сетях, размещение в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет видеороликов со сценами побоев, истязаний, иных 

насильственных действий в отношении детей и подростков. 

По сравнению с 2016 годом с 8 до 15 в 2017 году увеличилось число совершенных правонарушений подростками в 

возрасте до 16 летнего возраста за за появление в состоянии опьянения несовершеннолетних, а равно распитие ими пива 

и напитков, изготавливаемых на его основе, алкогольной и спиртосодержащей продукции, потребление ими 

наркотических средств или психотропных веществ в общественных местах (статья 20.22 КоАП). 

Из 15 случаев – 6 с тяжелой и средней степенью интоксикации. Во всех случаях родители были привлечены к 

административной ответственности. В 11 случаях по решениям комиссии для проведения индивидуальной 

профилактической работы с подростками и их родителями привлечены медицинские работники. Также привлечены 

образовательные организации для организации досуговой занятости подростков в свободное от учебы время. 

За 12 месяцев 2017 года на профилактический учет в группу УУП и ПДН поставлено 12 несовершеннолетних, 4 

законных представителя. В образовательных учреждениях Ловозерского района сотрудниками отделения полиции в 

целях профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних организовано и 

проведено 72 профилактических мероприятий. В 2017 году сотрудниками полиции выявлено 7 безнадзорных 

несовершеннолетних, из них 3 до 3 лет. Несовершеннолетние помещены по акту на выявленного несовершеннолетнего, 

нуждающегося в социальной реабилитации, из них 4 в КЦСОН, 3 в ГОБУЗ ЛЦРБ. По данному факту направлено 11 

информаций для принятия мер по защите прав указанных несовершеннолетних. 

В Ловозерском районе сформирована достаточная база учреждений для организации досуговой занятости детей и 

подростков. Из 1071 обучающегося общеобразовательных учреждений 997 несовершеннолетних, заняты в спортивных 

секциях, творческих объединениях учреждений дополнительного образования, что составляет 93% от общего 

количества обучающихся. Наблюдается положительная динамика - численность несовершеннолетних, охваченных 

услугами дополнительного образования, увеличилась на 3%. 

Требует постоянного внимания и мониторинга организация досуга в свободное от учебы время детей и подростков, 

находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, и проживающих в семьях, находящихся в 

социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, в связи с чем необходимо привлекать для участия в 

профилактической работе представителей государственных органов, органов местного самоуправления, органов и 

учреждений системы профилактики, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности 

и других заинтересованных лиц. 



Рассмотрение вопросов получения образования несовершеннолетними выявили недостатки работы по 

персональному учету несовершеннолетних, проживающих или пребывающих на территории Ловозерского района в 

целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования, а также детей, 

проживающих на территории Ловозерского района, обучающихся в интернатных учреждениях Мурманской области, с 

целью оказания социальной помощи семьям и детям непрерывного получения образования, предупреждения пропусков 

занятий. В 2018 году следует уделить особое внимание организации индивидуального психолого-педагогического 

сопровождения детей, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных организациях, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ и 

социальной адаптации. 

Требуется принятие эффективных мер, направленных на своевременное взаимоинформирование о выявленных 

нарушениях прав и законных интересов, фактах безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органами и 

учреждениями системы профилактики Ловозерского района. Разработать мероприятия, направленные на исполнение 

требований Федерального закона от 24.06.1999 ФЗ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» по повышению роли каждого субъекта профилактики, направленной на 

профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Система профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних требует разработки комплекса 

социальных, правовых, психолого-педагогических, медико-социальных, воспитательных, иных мер, направленных на 

выявление и устранение причин и условий, способствующих правонарушениям и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних, раннее предупреждение и коррекцию девиантного поведения детей и подростков с учетом 

современных технологий, ресурсов и возможностей, а также осуществления этих мер в совокупности с индивидуальной 

профилактической работой с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении. 

План разработан с учетом сложившейся оперативной обстановки по линии несовершеннолетних на территории 

Ловозерского района Мурманской области в целях предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, обеспечения защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации подростков, находящихся в социально опасном 

положении, отработки имеющихся и внедрения новых правовых механизмов, обеспечивающих эффективное 

взаимодействие субъектов системы профилактики. 

 



 

№ 

п/п 

Содержание проводимых мероприятий Сроки 

проведен

ия 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка 

о 

выполне

нии 

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

1.1 Разработка и актуализация плана мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с учетом 

Концепции развития системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года (далее - 

Концепция) 

IV 

квартал 

2017 года 

КДН и ЗП  

1.2 Мониторинг мероприятий по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних с учетом Концепции развития 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на период до 2020 года (далее - Концепция) 

Июль, 

декабрь 

2018год 

и 

ежегодно 

КДН и ЗП  

1.3 Разработка и реализация положений координационной деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних, направленных на взаимодействие 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав 

I квартал  

2018 года 

КДН и ЗП  

II. Развитие эффективной модели системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 



2.1 Разработка и реализация программ поддержки молодежных и 

подростковых общественных организаций, волонтерского движения, 

развития спорта и пропаганды здорового образа жизни, духовно-

нравственного воспитания подрастающего поколения 

IV 

квартал 

2017 

года, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

СНК 

отдел по культуре 

учреждения 

культуры 

 

2.2 Разработка комплекса мер по содействию занятости несовершеннолетних 

граждан и повышению их конкурентоспособности на рынке труда 

IV 

квартал 

2017 года 

МГОБУ ЦЗН  

2.3 Разработка и реализация комплексных социально-психологических 

программ, направленных на реабилитацию и ресоциализацию 

несовершеннолетних правонарушителей, в том числе состоящих на учете в 

учреждениях уголовно-исполнительной системы 

I квартал 

2018 

года, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

2.4 Реализация мероприятий, направленных на усиление роли семьи, 

формирование семейных ценностей (конференции, семинары, круглые 

столы, тренинги, мастер-классы, акции) 

2018 год, 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

СНК 

отдел по культуре 

ГОАУСОН 

«Ловозерский 

КЦСОН» 

 

Учреждения 

культуры МО ГП 

Ревда, МО СП 

Ловозеро 



2.5 Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у 

несовершеннолетних гражданского сознания, привитие уважения к 

государственным нормам и ценностям, формирование осознания 

причастности к судьбе будущего государства 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

СНК 

отдел по культуре 

2.6 Психологическое сопровождение профессиональной деятельности 

педагогических работников, работающих с детьми, находящимися в 

конфликте с законом, и их семьями 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

СНК 

 

III. Информационно-методическое обеспечение системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

3.1 Проведение совещаний, конференций, семинаров и круглых столов по 

актуальным вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

КДН и ЗП 

3.2 Распространение эффективных практик, технологий и методов работы по 

профилактике правонарушений несовершеннолетних 

I квартал 

2018 года 

Отдел по 

образованию 

 

КДН и ЗП 

3.3 Проведение совещаний с руководителями и педагогическими работниками 

образовательных организаций с участием специалистов комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, профессиональных 

образовательных организаций, о принимаемых мерах по устранению 

причин и условий, способствующих криминальной активности 

несовершеннолетних 

ежекварт

ально 

Отдел по 

образованию 

 



3.4 Организация обучения педагогических работников образовательных 

организаций социальным технологиям, способствующим успешной 

социальной интеграции детей с поведенческими проблемами, в том числе 

находящимися в конфликте с законом 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

СНК 

 

3.5 Выпуск информационных материалов (памятки, буклеты) 

 

2-3 

квартал 

2018 

года, 

2019 год 

Отдел по культуре  

3.6 Повышение информированности населения о возможностях получения 

поддержки в детско-родительских отношениях и помощи в случаях 

жестокого обращения с детьми через распространение рекламно-

информационных материалов с символикой портала "Я - родитель", 

движения "Россия - без жестокости к детям!", общероссийский детский 

телефон доверия и в ходе проведения массовых акций и мероприятий для 

детей и родителей 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

ГОАУСОН 

«Ловозерский 

КЦСОН» 

 

3.7 Распространение, внедрение и использование методических материалов 

для родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних, 

наглядных пособий 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

СНК 

 

3.8 Обеспечение методической поддержки деятельности детских и 

молодежных общественных объединений 

IV 

квартал 

2017 

года, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию СНК 

 

3.9 Обеспечение организационно-методической поддержки развития служб 

медиации в образовательных организациях 

I квартал 

2018 

Отдел по 

образованию 

 



года, 

далее 

ежегодно 

3.10 Внедрение технологий и методов работы по оказанию услуг социально-

психологической помощи несовершеннолетним, нуждающимся в 

социальной реабилитации, в том числе ставшим жертвами насилия 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

IV. Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, обеспечение 

трудовой и досуговой занятости 

4.1 Проведение областной комплексной межведомственной профилактической 

операции «Подросток» 

май - 

октябрь 

2018, 

далее 

ежегодно 

КДН и ЗП  

Субъекты системы 

профилактики 

4.2 Обеспечение организованного отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних, в том числе состоящих на профилактических учетах 

в органах и учреждениях системы профилактики 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

4.3 Организация межведомственных профилактических операций и акций, 

направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, соблюдение трудовых прав детей и подростков, 

досуговой занятости 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

КДН и ЗП  

Субъекты системы 

профилактики 

4.4 Осуществление мероприятий по организации профилактической 

деятельности в образовательных организациях: 

- принятие мер по обеспечению противокриминальной укрепленности 

объектов и сохранности имущества, осуществлению контроля за 

поведением обучающихся в период их нахождения на территории 

образовательных организаций и вне их при проведении мероприятий; 

контроль за недопущением распространения на территории 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 



образовательных организаций и использования обучающимися, 

воспитанниками материалов, несовместимых с задачами образования и 

воспитания; 

- организация внеурочной занятости обучающихся, вступивших в конфликт 

с законом 

4.5 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы 

время 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

МГОБУ ЦЗН  

Отдел по 

образованию 

4.6 Организация профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан 

в возрасте 14 - 17 лет 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

МГОБУ ЦЗН  

Отдел по 

образованию 

4.7 Содействие в поиске подходящей работы несовершеннолетним гражданам, 

впервые ищущим работу (ранее не работавшим) 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

МГОБУ ЦЗН  

4.8 Направление на профессиональное обучение несовершеннолетних граждан 

в возрасте 16 - 18 лет, признанных в установленном порядке безработными, 

не имеющих квалификации и (или) ищущих работу впервые 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

МГОБУ ЦЗН  

V. Мероприятия, направленные на профилактику алкоголизма, наркомании и токсикомании несовершеннолетних 

5.1 Организация профилактической работы с родителями (иными законными 

представителями), направленной на повышение их грамотности в области 

профилактики, своевременного выявления и лечения зависимостей 

несовершеннолетних от алкоголя, психоактивных веществ 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

ЛЦРБ 

5.2 Организация и проведение профилактических медицинских осмотров 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

2018 год, 

далее 

Отдел по 

образованию 

 



образовательных организациях в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в целях раннего выявления незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ 

ежегодно СНК 

ЛЦРБ 

5.3 Организация и проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся организаций общего и среднего профессионального 

образования, направленного на раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

СНК 

5.4 Организация профилактической работы с несовершеннолетними, 

направленной на профилактику и предупреждение употребления алкоголя, 

токсических веществ, наркотических средств. 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

СНК 

ЛЦРБ 

 

5.5 Организация и проведение родительских собраний с привлечением 

специалистов заинтересованных ведомств с целью организации правовой 

пропаганды и информационно-просветительской работы среди родителей 

обучающихся (в т.ч. проведение разъяснительной работы о последствиях 

употребления новых потенциально опасных психоактивных веществ, 

признаках их потребления, алгоритме действий при выявлении фактов 

употребления детьми новых потенциально опасных психоактивных 

веществ, признаках их потребления, юридической ответственности за 

участие в незаконном обороте запрещенных веществ и их аналогов) 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

СНК 

 

ЛЦРБ 

VI. Мероприятия, направленные на профилактику и коррекцию суицидального поведения несовершеннолетних, 

информационной безопасности, идеологии терроризма и (или) религиозного экстремизма 

6.1 Проведение ежегодного мониторинга, направленного на выявление случаев 

жестокого обращения с несовершеннолетними и уровня буллинга в 

подростковой среде в целях превенции суицидального поведения детей и 

подростков 

2018 год, 

далее 

ежекварт

ально 

Управление 

образования 

 

СНК 

 

6.2 Проведение профилактических занятий и тренингов в школьных 2018 год, Отдел по  



коллективах, направленных на повышение уровня групповой сплоченности 

в школе, привитие действующих в обществе оптимальных норм поведения, 

формирование детского милосердия, снятие стрессового состояния 

далее 

ежегодно 

образованию 

СНК 

6.3 Проведение мероприятий по предупреждению конфликтных ситуаций 

среди несовершеннолетних, выявлению групп детей, испытывающих 

трудности в обучении, поведении, самочувствии, а также консультаций для 

обучающихся и родителей 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

СНК 

 

6.4 Мониторинг деятельности школьных служб примирения в 

образовательных организациях Мурманской области 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

6.5 Разработка памятки о признаках, свидетельствующих о суицидальной 

угрозе и депрессии у детей и подростков, в помощь педагогам 

образовательных организаций, родителям (иным законным 

представителям) 

2018 год Отдел по 

образованию 

 

6.6 Проведение разъяснительной работы с родителями (иными законными 

представителями) обучающихся о необходимости контроля за детьми при 

использовании ими сети Интернет, потенциальных рисках при 

использовании и методах защиты 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

Отдел по культуре 

 

6.7 Проведение воспитательных и культурно-просветительных мероприятий 

по привитию молодежи межнационального и межрелигиозного уважения в 

целях профилактики идеологии терроризма, религиозного экстремизма 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

Отдел по культуре 

VII. Развитие кадрового потенциала системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

7.1 Внедрение и распространение эффективного опыта профессионального 

образования и дополнительного профессионального образования 

специалистов, работающих в органах и учреждениях системы 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 



профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в 

том числе на базе региональных стажировочных площадок 

7.2 Организация обучения специалистов органов и учреждений профилактики 

по дополнительным профессиональным программам профессиональной 

переподготовки, Повышение квалификации, участие руководителей и 

специалистов подведомственных учреждений в конференциях и семинарах 

по вопросам оказания помощи детям и подросткам, профилактике 

семейного неблагополучия, социального сиротства, жестокого обращения с 

несовершеннолетними 

2018 - 

2020 

годы 

Отдел по 

образованию 

 

ГОАУСОН 

«Ловозерский 

КЦСОН» 

СНК 

7.3 Разработка и направление информационно-методических материалов для 

специалистов, работающих с несовершеннолетними по профилактике 

безнадзорности и правонарушений, в том числе по просвещению родителей 

(иных законных представителей) по вопросам устранения факторов, 

способствующих случаям безнадзорности и правонарушениям 

2017 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

VIII. Мероприятия, направленные на профилактику семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми 

8.1 Проведение разъяснительной работы с родителями (иными законными 

представителями) обучающихся об ответственности в случаях жестокого 

обращения с детьми (родительские собрания, круглые столы, 

индивидуальные родительские встречи) 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

8.2 Информационная и организационная поддержка участия родителей (иных 

законных представителей) в мероприятиях, направленных на профилактику 

семейного неблагополучия 

2018 год, 

далее 

ежегодно 

Отдел по 

образованию 

 

 

 


